
 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Gestione Nord 

  1/4 

  

 
 

Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza 

M2C4 - I4.1 

“Investimenti in infrastrutture idriche primarie  

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

Oggetto: approvazione del Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione del contratto per L186 - Accordo Quadro 
per Servizi tecnici di Ingegneria e Architettura per l’attuazione degli “Interventi di manutenzione 
straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti Coghinas I e 
Coghinas II, nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Sassari e Porto Torres” - 
CONTRATTO APPLICATIVO N° 1: “Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica” in data 07/06/2022 - 
liquidazione del credito residuo ed autorizzazione allo svincolo della garanzia.  

 Operatore Economico: A.T.P.S. Mandataria AI Engineering S.r.l., C.so Francesco Ferrucci n. 112, 10138 Torino 

Contratto di Accordo Quadro: del 07/06/2022 Rep. N. 62964 Racc. 37053 

 CUP: I87D20000010002  CIG: 87453413B2 CIG derivato: 91485137C0  

RUP: Ing. Fernando Mura 

Il Direttore del Servizio,  

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L.R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 

per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 

febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 

l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

 

ENAS Determinazione 0000418/SGN/2024 del 27/03/2024 Pagina 1 di 5



 

2/4 

 

 

Il Direttore del Servizio,  

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 
per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 
all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 
febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 
l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del D.lgs.118/2011 
e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 
dell’All.4/2 al D.lgs.118/2011”; 

Premesso che: 

− con DDG n. 193 del 26/02/2021 si è provveduto di formalizzare l’assegnazione della competenza 
degli “Interventi per l'efficientamento delle Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR)” compresi 
nella D.G.R. 67/29 del 31/12/2020 e affidati all’Enas dall’Assessorato dei Lavori Pubblici con 
Delegazione Amministrativa del 31 dicembre 2020, ai Servizi tecnici dell’Enas; 

− con la Determinazione del Direttore Generale n. 193 del 26.02.2021 si è provveduto a formalizzare 
l’assegnazione della competenza degli “Interventi per l'efficientamento del Sistema Idrico 
Multisettoriale Regionale (SIMR)” affidati all’Enas dall’Assessorato dei Lavori Pubblici con 
Delegazione Amministrativa del 31 dicembre 2020, ai Servizi tecnici dell’Enas prevedendo, tra l’altro, 
l’affidamento al Servizio Gestione Nord dell’intervento di cui al punto precedente; 

− con la medesima determinazione si provvedeva all’istituzione del seguente Capitolo: SC20.16B2 
“Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti 
degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II (EC402.6B2)” CDR 00.00.01.19; 

− l’intervento in oggetto consiste nell’insieme delle attività tecniche e amministrative di indagine e 
progettazione preordinate alla “ristrutturazione” degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II al fine di 
consentirne l’esercizio in sicurezza e con continuità; 

− con Determinazione del SACP n. 316 del 17/03/2022 e quindi con il contratto Rep. N. 62964 Racc. 
37053 del 07/06/2022 a rogito del Notaio Giovanni Rosetti, l’Accordo Quadro per i servizi di 
ingegneria e architettura è stato affidato all’operatore economico ATPS capogruppo mandataria AI 
Engineering S.r.l., con sede legale in C.so Ferrucci n. 112 – 10138 Torino (TO); 

− in data 07/06/2022 è stato sottoscritto il contratto applicativo n° 1, discendente dal contratto di 
Accordo Quadro sopra detto, per l’esecuzione del SIA di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica, dell’importo di € 315.632,06 compresi gli oneri previdenziali e al netto dell’IVA; 

− in considerazione della specificità, del numero e della tipologia degli interventi da eseguire, nonché 
delle stringenti tempistiche imposte per la loro attuazione, nel corso della progettazione è stato 
ritenuto più opportuno suddividere il previsto P.F.T.E. generale in n. 4 distinti P.F.T.E., tra i quali il 
PFTE Interventi di Risanamento con relining Coghinas 1; pertanto, è stato sottoscritto l’atto 
aggiuntivo n. 1 al contratto applicativo n° 1, prot. N. 6771 del 08/05/2023, incrementando l’importo 
contrattuale di € 53.337,70, raggiungendo l’importo complessivo, compresi gli oneri previdenziali, di 
€ 368.969,76 al netto dell’IVA; 

− per l’esecuzione del servizio, è stata corrisposta all’operatore economico l’anticipazione, nei limiti e 
con le procedure previste dall’art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016, del 30% dell’importo 
contrattuale, secondo quanto previsto dall’art. 207 del D.L. n. 34/2020, per un importo di € 94.216,17, 

ENAS Determinazione 0000418/SGN/2024 del 27/03/2024 Pagina 2 di 5



 

3/4 

 

 

a seguito della presentazione della garanzia fideiussoria per l’anticipazione, mediante la polizza 
assicurativa n. 10056210000992 del 11.10.2022 rilasciata da Bene Assicurazioni S.p.A. – Agenzia 
di Grosseto, per un importo pari a € 95.873,25 che è pari al 30% dell’importo contrattuale decurtato 
degli oneri di cassa previdenziale pari al 4% e maggiorato del tasso legale applicato al periodo 
necessario per il recupero dell’anticipazione stessa; 

Visto: 

− l’art. 102 del D.lgs. 50 del 12 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture"; 

− il Contratto di Accordo Quadro del 17/03/2022 e quindi con il contratto Rep. N. 62964 Racc. 37053; 

− il Contratto Applicativo n. 1 del 07/06/2022; 

− la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal Direttore dei Lavori 
in data 7 marzo 2024 e sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dalla A.T.P.S.;  

Accertato che: 

− che l’attivazione del servizio è avvenuta in via d’urgenza in data 23 marzo 2022 come da relativo 
verbale redatto in pari data; 

− che l’ultimazione del servizio è avvenuta in data 5 agosto 2022 come risulta dal relativo Certificato 
redatto in data 21.07.2023; 

− che il Conto Finale, rientra nell’importo autorizzato e presenta il seguente quadro economico: 

Importo complessivo del servizio:  € 367.124,90 

Importo complessivo liquidato:   € 365.289,29 

Resta il credito dell’impresa:   €     1.835,61 

(diconsi euro milleottocentotrentacinque/61) oltre IVA di legge; 

− che la ATPS capogruppo mandataria AI Engineering S.r.l., ha regolarmente firmato la contabilità 
senza riserva alcuna; 

− che la ATPS capogruppo mandataria AI Engineering S.r.l., ha costituito la predetta garanzia 
fideiussoria per l’anticipazione di euro 95.873,25, mediante polizza assicurativa n. 10056210000992 
del 11.10.2022 rilasciata da Bene Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Grosseto; 

Atteso che occorre procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per consentire il 
pagamento del credito residuo della A.T.P.S. capogruppo mandataria AI Engineering S.r.l. e consentire lo 
svincolo della suddetta garanzia fidejussoria per l’anticipazione; 

 DETERMINA 

− di approvare la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione del 12/03/2024, 
relativi al Contratto Applicativo n. 1 “SIA per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica”, discendente dal Contratto di Accordo Quadro per Servizi tecnici di Ingegneria e 
Architettura per l’attuazione degli “Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o 
risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II, nei comuni di S. 
Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Sassari e Porto Torres”, eseguiti dall’operatore 
economico ATPS capogruppo mandataria AI Engineering S.r.l., con sede legale in C.so Ferrucci n. 
112 – 10138 Torino (TO), in base al Contratto di Accordo Quadro del 07/06/2022 Rep. N. 62964 
Racc. 37053 e al discendente Contratto Applicativo n. 1 del 07/06/2022; 

ENAS Determinazione 0000418/SGN/2024 del 27/03/2024 Pagina 3 di 5



 

4/4 

 

 

− il pagamento a saldo del credito netto dell'impresa pari a € 1.835,61 oltre IVA di legge a favore 
dell’operatore economico ATPS capogruppo mandataria AI Engineering S.r.l., con sede legale in 
C.so Ferrucci n. 112 – 10138 Torino (TO); 

− di svincolare la garanzia fideiussoria per l’anticipazione, mediante la polizza assicurativa n. 
10056210000992 del 11.10.2022 rilasciata da Bene Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Grosseto; 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

  

Il Direttore del ServizioScegliere un elemento. 

Fernando Mura 

Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

  

 

 

 

ENAS Determinazione 0000418/SGN/2024 del 27/03/2024 Pagina 4 di 5



86-2F-63-30-FE-1D-65-C4-0C-44-04-85-F0-0B-5A-FA-93-7F-04-C5

Validità certificato dal 29/05/2022 01:10:17 al 09/02/2025 10:36:17

Soggetto: FERNANDO MURA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 27/03/2024 17:09:09

S.N. Certificato: 45FDBAE2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000418/SGN/2024 del 27/03/2024 Pagina 5 di 5


